
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 26 del 06/03/2025 R.G. n. 151 del 07/03/2025 

Oggetto: Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Gabella a ridosso del Centro Abitato del 
Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME).  C.U.P.: E87G23000290002.-  CIG: 
B2E2FC6AFC.- Liquidazione 2° S.A.L. Ditta Consorzio Stabile Toscana Edilizia e 
Ambiente SCARL 

Il Responsabile del Procedimento LEONE BASILIO sottopone al Dirigente la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO: 
che l'AdB, istituita con l'art. 3 della Legge Regionale 8 maggio 2018 n. 8, ha il compito di assicurare la difesa del 
suolo e la mitigazione del rischio idrogeologico, il risanamento delle acque, la manutenzione dei corpi idrici, la 
fruizione e la gestione del patrimonio idrico e la tutela degli aspetti ambientali nell'ambito dell'ecosistema unitario del 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in adempimento degli obblighi derivanti dalle direttive UE di settore e, 
in particolare, provvedere ad elaborare il piano di bacino distrettuale ed i relativi stralci, il piano di gestione del rischio 
di alluvioni ed i programmi di intervento;
che nell’adempimento dei propri compiti istituzionali, l’AdB attua e gestisce interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico fluviale e che, per tali fini, dispone di specifiche risorse 
finanziarie a gravare sul bilancio della Regione e/o su specifiche disposizioni di legge;
che il Sindaco del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME), quale autorità locale di protezione civile, individua le 
criticità esistenti sul proprio territorio ponendo in essere tutte le misure necessarie alla salvaguardia della privata e 
pubblica incolumità;
DATO ATTO che questo Ente con nota prot. 1110 del 26/01/2023, assunta al prot. AdB col n. 1696 del 26/01/2023, 
ha segnalato all’Autorità di Bacino, le criticità esistenti nel tratto del Torrente Sant’Angelo ricadente nel territorio 
comunale di Sant’Angelo di Brolo (ME); 
ATTESO con verbale di Sopralluogo redatto a seguito di detto sopralluogo congiunto, effettuato in data 23/03/2023 
(prot. AdB n.11221 del 09/05/2023), tra il personale del Servizio 7 dell’Autorità di Bacino ed il Tecnico Comunale, 
sono state accertate notevoli criticità idrauliche per la presenza di folta vegetazione spontanea, arborea ed arbustiva, 



nonché per la presenza di materiale sovralluvionale, che limitano il regolare deflusso delle acque nel tratto del 
Torrente Sant’Angelo ricadente nel territorio comunale di Sant’Angelo di Brolo (ME);
DATO ATTO che il Segretario Generale dell’AdB, con nota prot. n. 11275 del 09/05/2023 avente per oggetto 
“Interventi urgenti di messa in sicurezza sul Demanio Idrico Fluviale” ha condiviso l’indifferibilità e l’urgenza 
dell’intervento di cui al punto precedente e ha disposto la predisposizione degli atti conseguenziali per la 
sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME), propedeutica al finanziamento 
dell’intervento; 
VISTA la nota prot. 28292 del 22/11/2023 con la quale il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Distretto 
Idrografico della Sicilia, ha comunicato:
Il costo presuntivo dei lavori, per la realizzazione delle opere di sistemazione idraulica, interventi diretti a ripristinare 
il regolare deflusso delle acque nel tratto del Torrente Sant’Angelo ricadente nel territorio comunale di Sant’Angelo 
di Brolo (ME), ammonta complessivamente ad € 250.000,00, ripartito tra Lavori e Somme a disposizione 
dell’Amministrazione;
Fermo restando il contenuto del verbale di sopralluogo e tenuto conto della documentazione progettuale finora 
trasmessa, per consentire una corretta programmazione del finanziamento,
nell’ambito di un piano organico di interventi di manutenzione da attuare sul demanio idrico fluviale, si invita 
codesto Comune a trasmettere la documentazione che segue:

Documentazione progettuale di cui all’art. 5 della Convezione allegata;
Atto di Verifica e di Validazione del progetto;
CUP.

DATO ATTO che con determina n. 157/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il tecnico comunale – 
Geom. Basilio Leone e Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza il tecnico comunale – Ing. 
Tindaro Pino Scaffidi;
DATO ATTO, altresì, che il tecnico comunale incaricato ha redatto il Progetto “Esecutivo” dei lavori oggettivati, in 
ossequio alle direttive impartite dall’Amministrazione, dell’importo complessivo di Euro 250.000,00;
ATTESO che l’intervento in progetto ha come obbiettivo quello della messa in sicurezza sul Demanio Idrico Fluviale, 
e più complessivamente a tutelare la pubblica incolumità;
ACCERTATO:
che è stata effettuata in data 05/12/2023 dal Geom. Basilio Leone, tecnico del comune, la verifica del progetto 
“Esecutivo”, ai sensi dell’Art. 42 – in rubrica – Verifica della progettazione – del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”, con le modalità stabilite dall’Allegato I.7 del citato Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;
che a seguito della predetta verifica si è proceduto in data 05/12/2023 alla stesura del rapporto conclusivo di cui al 
comma 7 dell’Art. 41 – in rubrica - Estensione del controllo e momenti della verifica - dell’Allegato I.7 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”, a cura del tecnico verificatore ed in pari data, alla 
validazione ai sensi del combinato disposto dell’Art. 42, comma 4 del “Codice dei Contratti Pubblici”e dell’Art. 44 
dell’Allegato I.7 del “Codice dei Contratti Pubblici”, del progetto esecutivo con esito positivo;
VISTA la delibera di G.M. n. 210 del 05/12/2023 con la quale si è stabilito:
DI APPROVARE il Progetto “Esecutivo”, dei Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Gabella a ridosso del 
Centro Abitato del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME) –  CUP: E87G23000290002, redatto in data novembre 
2023, dal tecnico comunale all’uopo incaricato, in ossequio alle direttive impartite dall’Amministrazione, 
dell’importo complessivo di Euro 250.000,00,  di cui Euro 199.556,70 per lavori, compresi oneri della sicurezza e 
costo manodopera pari ad Euro 70.469,65 non soggetti a ribasso ed Euro 50.443,30 per somme a disposizione;
DI DARE ATTO che à stato acquisito il seguente CUP: E87G23000290002;
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la “Convenzione tra Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 
Sicilia e Comune di Sant’Angelo di Brolo”, (Ente finanziatore e beneficiario del finanziamento);
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della Convezione, nonché di ogni ulteriore atto diretto 
all’attuazione dell’intervento de quo;
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Manutenzione e Protezxione Civile tutti gli adempimenti derivanti dal 
presente atto;
VISTO il D.S.G. n. 1143/2023 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo de quo dell’importo complessivo di 
Euro 250.000,00;
DATO ATTO che con il predetto D.S.G. è stata finanziata ed impegnata la somma di Euro 250.000,00 per la 
realizzazione del Progetto esecutivo relativo agli " Lavori di Manutenzione idraulica del Torrente Gabella a ridosso 
del centro abitato del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME)" - CUP: E87G23000290002, in favore 
dell’Amministrazione Comunale di Sant’Angelo di Brolo (ME), a valere sulle risorse del capitolo di spesa n. 442555 
denominato “Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio Idrico Fluviale, 
esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - cod. SIOPE: U.1.03.02.09.012 - 



Rubrica 11 - Dipartimento Autorità di Bacino, nell’esercizio finanziario 2023, secondo il seguente cronoprogramma di 
spesa, trasmesso in data 12/12/2023 prot. n. 14755, incamerato al protocollo AdB con il n. 30244 del 13/12/2023, per 
come segue:
Esercizio finanziario 2023 €. 100.000,00; Esercizio finanziario 2024 €. 150.000,00; 
DATO ATTO che in data 30/08/2024 è stata avviata sul portale M.E.P.A. la RDO n. 4606894, 
CHE con verbale di gara n. 1 del 17/09/2024, l’Autorità di Gara ha proposto l’aggiudicazione dei lavori, alla ditta 
CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SCARL, con sede in Lucca, Viale G. Luporini, n. 307, 
Codice Fiscale/P.IVA, 01963870470; 
CHE in sede gara l’impresa CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SCARL
ha designato l’impresa M.E.D. di Caserta Basilio con sede in Sant’Angelo di Brolo, via S. Silvestre n. 17, C.F--- 
omissis... --- Partita i.v.a. 03084240831, quale ditta consorziata ad eseguire i Lavori di  manutenzione idraulica del 
Torrente Gabella a ridosso del Centro Abitato del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME). C.U.P.: E87G23000290002 
- CIG: B2E2FC6AFC.-
RILEVATO che sono state effettuate a cura del R.U.P., le verifiche relative al possesso dei prescritti requisiti, di cui al 
D.lgs 36/2023, in capo alla ditta consorziata M.E.D. di Caserta Basilio con sede in Sant’Angelo di Brolo, via S. 
Silvestre n. 17, C.F.--- omissis... --- Partita i.v.a. 03084240831;
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 160 del 29/11/2024 con la quale 
si è stabilito, tra l’altro, di:
DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 del 17/09/2024;
DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti 
Pubblici i “Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Sant’Angelo ricadente nel Territorio Comunale di 
Sant’Angelo di Brolo (ME)” - C.U.P.: E87G23000300002 - CIG: B2E2A73635, all’operatore economico 
CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SCARL, con sede in Lucca, Viale G. Luporini, n. 307, 
Codice Fiscale/P.IVA, 01963870470, PEC: consorziostabileteam@pec.it, iscritto alla Camera di Commercio di 
Lucca, con il numero REA: LU – 235608, che ha offerto un ribasso d’asta del 11,20% sull’importo posto a base di 
gara pari a Euro 196.000,11, oltre ad Euro 3.556,59 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un 
importo contrattuale di aggiudicazione di Euro 174.048,10 oltre ad Euro 3.556,59  per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo complessivo di Euro 177.604,69, oltre i.v.a., oltre la miglioria 
tecnica d’ufficio:
ATTESO che i lavori in argomento sono stati consegnati ed immediatamente iniziati in data 02/12/2024;
che con determina  del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 7 del 21/01/2025  è stato disposto 
il pagamento del 1° SAL pari ad Euro 49.369,80, iva compresa, con imputazione alla Missione 8 – Programma 01 – 
titolo 2 - Macroaggregato 05 - Capitolo 2013, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, 
impegno 3170/2024;
RICHIAMATO  l’art. 26 del Capitolato Speciale d’Appalto  in rubrica - Pagamenti in acconto, il quale statuisce che: Le rate di 
acconto sono dovute ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli articoli 22 e 23, 
raggiungono un importo non inferiore al 20 % ( venti per cento) dell’importo contrattuale determinato: a) al netto del 
ribasso d’asta (come da offerta presentata in sede di gara); b) incrementato dell’importo degli oneri di sicurezza 
previsti nella tabella di cui all’articolo 5, colonna OS; c) incrementato dell’importo della manodopera calcolato in 
quota percentuale sui lavori eseguiti e contabilizzati; d) al netto della ritenuta dello 0,5% (zero virgola cinquanta per 
cento), da liquidarsi, nulla ostando, in sede di conto finale; Omisiss..
RILEVATO:
che la Direzione Lavori ha redatto in redatto in data 21/02/2025 il secondo Stato Avanzamento dei lavori;
che il R.U.P. in data 27/02/2025 ha emesso il Certificato di pagamento n. 2 della seconda rata dell’importo netto di 
Euro 35.546,29 oltre I.V.A.;
VISTA la fattura Nr. 47 del  03/03/2025, prodotta dalla ditta CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E 
AMBIENTE SCARL, con sede in Lucca, Viale G. Luporini, n. 307, Codice Fiscale/P.IVA, 01963870470, acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 06/03/2025 al n. 2803;
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi Finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 
VISTA le modalità di pagamento indicata nella predetta fattura;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., prot. INAIL_47214607, scadenza validità 29/04/2025, 
dal quale risulta che l’impresa CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SCARL, con sede in 
Lucca, Viale G. Luporini, n. 307, Codice Fiscale/P.IVA, 01963870470, aggiudicataria dei lavori, risulta regolare con 
gli obblighi contributivi e previdenziali;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., prot. INAIL_47466149, scadenza validità 22/05/2025, 
dal quale risulta che la ditta M.E.D. di Caserta Basilio con sede in Sant’Angelo di Brolo  (ME) Via S. Silvestre n. 17 
Codice Fiscale C.F--- omissis... --- Partita i.v.a. 03084240831, esecutrice  dei lavori, risulta regolare con gli obblighi 
contributivi e previdenziali;

mailto:consorziostabileteam@pec.it


ACCERTATO che è stata effettuata la verifica Equitalia, ai sensi dell’Art.48 bis del D.P.R. n.602/73, Identificativo 
Univoco Richiesta: 202500000928066, nei confronti della ditta CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E 
AMBIENTE SCARL, con sede in Lucca, Viale G. Luporini, n. 307, Codice Fiscale/P.IVA, 01963870470,  dal quale 
risulta ”soggetto non inadempiente”;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento del secondo SAL;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 02/01/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile; 
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il regolamento di contabilità comunale;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale 

D E T E R M I N A
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del Tuel. D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la sopraindicata fattura per la somma 
di Euro 35.546,29 e chiede alla ragioneria l’emissione del mandato di pagamento in favore della ditta CONSORZIO 
STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SCARL, con sede in Lucca, Viale  G. Luporini, n.  307, Codice Fiscale / 
P.IVA, 01963870470,  aggiudicataria  dei lavori di 
manutenzione idraulica del Torrente Gabella a ridosso del Centro Abitato del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME). 
C.U.P.: E87G23000290002 - CIG: B2E2FC6AFC, per il pagamento del secondo stato di avanzamento lavori in 
oggetto (quale importo della fattura in premessa evidenziata al netto dell’IVA) e con le modalità indicate nella predetta 
fattura;
DI LIQUIDARE all’Erario la somma di Euro 7.820,19 (quale imposta sul valore aggiunto relativa alla prestazione de 
qua), secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare N.1/E del 09/02/2015 
dell’Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n.15/E del 12/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate;
DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 43.366,48 per come segue
Missione 8 – Programma 01 – titolo 2 - Macroaggregato 05 - Capitolo 2013, del bilancio pluriennale 2024/2026, 
esercizio finanziario 2024, impegno 3170/2024.

Il Responsabile del Procedimento
f.to LEONE BASILIO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Lavori di manutenzione idraulica del Torrente 
Gabella a ridosso del Centro Abitato del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME).  C.U.P.: 
E87G23000290002.-  CIG: B2E2FC6AFC.- Liquidazione 2° S.A.L. Ditta Consorzio Stabile Toscana 
Edilizia e Ambiente SCARL 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 07/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/03/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-11T09:38:04+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




